REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO  N.º          /2004
Do Sr. Dep. PAULO RUBEM SANTIAGO

Solicita ao  Sr. Ministro da Fazenda,

informações sobre a Divida  Publica

Mobiliaria Federal Interna.

Senhor  Presidente ,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, § 2º associado ao

caput e parágrafo único do art. 70 da Constituição Federal, e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr.

Antônio Palocci, Ministro da Fazenda, no âmbito da Secretária do Tesouro

Nacional e Banco Central do Brasil, no sentido de esclarecer a esta Casa quanto a

números relevantes acerca da Divida  Publica Mobiliaria Federal  Interna,

conforme delineado abaixo.

- Qual o  total da divida publica mobiliaria federal por credor

na seguinte desagregação:

a)  Bancos/Corretoras;

b) Outras Pessoas Jurídicas e;

c) Pessoas Fiscais.

- Quais os prazos de vencimento

- As naturezas do Títulos

JUSTIFICATIVA

A política de ajuste fiscal com uma meta de  4,25% do PIB tem

sido justificada basicamente pela elevada relação Divida Publica/PIB ora existente.

É precioso avançar mais pormenorizadamente sobre os fatores

explicativos de relação Divida/PIB tão alta. Embora sua composição venha

mudando, o estoque da divida continua subindo.

É fundamental o Congresso conhecer minimamente quem são

os credores desta divida, principalmente conhecer os credores através de uma

segmentação entre pessoa físicas e jurídicas.

Estes são os motivos que embasam o presente Requerimento.

Sala das Sessões               /       /2004

Deputado  PAULO RUBEM SANTIAGO        Deputada MANINHA
PT-PE PT/DF

Deputado  NAZARENO FONTELES          Deputada  DR. CLAIR
PT/PI PT/PR